
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 877, 01 DE AGOSTO DE 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
OFICINA DA PALAVRA LTDA. Processo: 
08191.065404/2016-26. Objeto: Participação de 24 (vinte e 
quatro) Servidores no Curso “OFICINAS EM 
COMUNICAÇÃO DIGITAL E REDES SOCIAIS”. Valor 
total: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). Fundamento 
Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso II, da Lei nº 
8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Wagner de Castro 
Araujo.– Secretário-Geral do MPDFT, em 27/07/2016. 

 
##ASS WAGNER DE CASTRO ARAUJO 
##CAR Secretário-Geral do MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 877, 01 DE AGOSTO DE 2016.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 877, 01 DE AGOSTO DE 2016.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 877, 01 DE AGOSTO DE 2016.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 877, 01 DE AGOSTO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° <6á<3 , D E $ $ D E J U L H O D E 2 0 1 6. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.077073/2016-77. 

R E S O L V E : 

Designar a servidora A N I E L Y P A N I A G U A . matrícula 4472-5. Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público 
da União, para substituir, no período de 8 a 10/8/2016, a função de confiança de Chefe do 
Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família. Órfãos e Sucessões da Divisão de 
Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho 
Fundo, código FC-03 (92001003). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X : \ 2 0 1 6 \ D G . P or ta na s \ C C e F C - DG\OX 1 9 1 . 0 7 7 0 7 3 - 2 0 1 6 - 7 7 (Subsl po r pe rí odo ) do e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 877, 01 DE AGOSTO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA GÔi , D E $1 D E J U L H O D E 2 0 1 6. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.076699/2016-66, 

R E S O L V E : 

Art. Io Nomear o servidor R O B E R T O M A R T I N S D A M A S C E N O , 

matrícula 4821-6. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da 
Seção de Telefonia Fixa da Divisão de Telecomunicações da Secretaria de Administração, 
código CC-01 (62040015), exonerando, em consequência, a servidora M A R I A 

C R I S T I N A A N D R A D E A L V E S , matrícula 3836-9. 

Art . 2o Dispensar o servidor R O B E R T O M A R T I N S D A M A S C E N O , 

matrícula 4821-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de 
Chefe da Seção de Telefonia Fixa da Divisão de Telecomunicações da Secretaria de 
Administração, código CC-01 (62040015). . 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X \ 2 0 l6 \ D G \ P o r ta n a s \ C C e FC - D G U I K1 9 1 . 0 7 6 6 9 9 - 2 0 1 6 - 6 6zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ( T i t u l n r ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 877, 01 DE AGOSTO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

£3c0 , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $1 D E 4 W ^ W 
P O R T A R I A N° OzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA V>'0(J , D E Í A ° D E K ^ * V ^ D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.077201/2016-82, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor A N D R E P I R E S D O S S A N T O S, matrícula 5099-7, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e Transporte da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Guará, código FC-03 (98001010), 
dispensando, em consequência, o servidor A L E X S I L V A C A M P O S , matrícula 4931-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R D E C A S T R O A R A Ú J O 

X:\20l6\DG\Portahas\CC e FC - DGS08191 077201-2016-82 (Subst.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 877, 01 DE AGOSTO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ÊzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA % 3 , D E fio 
D E J U L H O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.075043/2016-26, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora C A R O L I N A C A S T E L O B R A N C O D E M E L O . 

matrícula 4567-5, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico 1 da Divisão 
de Análise Processual de Patrimônio Publico e Social e de Fundações e Entidades de 
Interesse Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 1, código FC-02 
(64001077), dispensando, a contar de 9/8/2016, a servidora V Â N I A C R A C C O 

M A Z O C A T O D E A N D R A D E F E R N A N D E S , matrícula 3591-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X:\ 20l6\ DG\ Portanas\ CC e FC -  DG\ 0X191zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA .(175043- 2016- 26 (Tilular) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 877, 01 DE AGOSTO DE 2016.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A n° de J U L H O de 2016. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P U B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010. e tendo em vista o que consta no Processo 
n° 08191.006116/2016-30: 

R E S O L V E : 

Retificar a Portaria/SG n°623 de 26 de julho de 2016 da seguinte forma: 

Onde se lê: "Designar a servidora ANA MARI A CAMPOS DE OLIVEIRA , 
Chefe do Setor de Identificação de Pessoas, matrícula n° 2194-6, para exercer o encargo de 
GESTORA do Contrato n. 026/2016.. ". 

Leia-se: Designar a servidora ANA MARI A CAMPOS DE OLIVEIRA , Chefe 
do Setor de Identificação de Veículos, matrícula n° 2194-6. para exercer o encargo de 
GESTORA do Contrato n. 026/2016...". 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 877, 01 DE AGOSTO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA (5 35 > D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $0 D E J U L H O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.077054/2016-41. 

R E S O L V E : 

Designar o servidor J A C K S O N S I L V A J O R G E , matrícula 5160-8. I o 

Sargento QPPMC do quadro da Polícia Milita r do Distrito Federal, para exercer a função 
de confiança de Assistente Milita r da Assessoria Técnica Operacional da Secretaria de 
Segurança Institucional da Assessoria de Políticas de Segurança, código FC-03 
(50006030). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

X : ' 2 0 l 6 \ D G \ P o r t a r i a s \ C C e F C - D G \ I ) 8 I 9 I  0 7 7 0 5 4 - 2 0 1 6 - 4 1 ( T i l u l a r ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 877, 01 DE AGOSTO DE 2016.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 877, 01 DE AGOSTO DE 2016.


